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Hinweis: 

Soweit im Folgenden personenbezogene Bezeichnungen nur in männlicher Form angeführt sind, beziehen sie sich auf 

Frauen und Männer in gleicher Weise, es sei denn, dass ausdrücklich anderes angegeben ist. Bei der Anwendung auf bestimm-

te Personen wird die jeweils geschlechtsspezifische Form verwendet.  
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Bundesvoranschlag 2023 

Untergliederung 05 Volksanwaltschaft 

Budgetstruktur und Organisation der Haushaltsführung 
 

Globalbudget Bezeichnung Globalbudget Verantwortliche Organisationseinheit in Funktion des 

haushaltsleitenden Organs 

05.01 Volksanwaltschaft Vorsitzende/r der Volksanwaltschaft 

Detailbudget 

1. Ebene 

Bezeichnung Detailbudget 1. Ebene Haushaltsführende Stelle 

05.01.01 Volksanwaltschaft Vorsitzende/r der Volksanwaltschaft 
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Bundesvoranschlag 2023 

Untergliederung 05 Volksanwaltschaft 

Aufwendungen/Auszahlungen gegliedert nach Budgetstruktur 

(Beträge in Euro) 

 

 Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag 

Budget- BVA BVA Erfolg BVA BVA Erfolg 

struktur 2023 2022 2021 2023 2022 2021 

05 14.727.000 13.149.000 12.744.198,81 14.638.000 13.005.000 12.630.706,43 

       

05.01 14.727.000 13.149.000 12.744.198,81 14.638.000 13.005.000 12.630.706,43 

05.01.01 14.727.000 13.149.000 12.744.198,81 14.638.000 13.005.000 12.630.706,43 
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Bundesvoranschlag 2023 

Untergliederung 05 Volksanwaltschaft 

Erträge/Einzahlungen gegliedert nach Budgetstruktur 

(Beträge in Euro) 

 

 Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag 

Budget- BVA BVA Erfolg BVA BVA Erfolg 

struktur 2023 2022 2021 2023 2022 2021 

05 114.000 114.000 137.606,70 120.000 120.000 145.172,23 

       

05.01 114.000 114.000 137.606,70 120.000 120.000 145.172,23 

05.01.01 114.000 114.000 137.606,70 120.000 120.000 145.172,23 
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Bundesvoranschlag 2023 

I.a Verzeichnis der veranschlagten Konten des Ergebnisvoranschlags 

Detailbudget 05.01.01 Volksanwaltschaft 

(Beträge in Euro) 

 

Konto   BVA BVA Erfolg 

Post Ugl AB Bezeichnung 2023 2022 2021 

8241 100 33 Kosteneinbehalt f. d. Überlass. v.Räumlichkeiten Z 6.000 6.000 6.156,28 

8299 000 33 Sonstige Erträge   299,43 

8822 200 33 Pensionsversicherungsbeiträge gem. BBezG Z 14.000 14.000 26.363,79 

8826 000 33 Pensionssicherungsbeitrag Z 94.000 94.000 104.787,20 

   ERTRÄGE 114.000 114.000 137.606,70 

       

4000 000 33 Geringwertige Wirtschaftsgüter 110.000 110.000 38.730,11 

4008 000 33 Geringwertige Wirtschaftsgüter (ADV) 2.000 2.000  

4110 000 33 Handelswaren zur unentgeltlichen Abgabe 5.000 5.000 523,60 

4300 000 33 Lebensmittel 25.000 15.000 7.733,58 

4521 000 33 Treibstoffe für Kraftfahrzeuge 26.000 26.000 11.784,43 

4540 000 33 Reinigungsmittel 10.000 5.000 2.694,43 

4560 000 33 Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel 25.000 20.000 18.849,83 

4570 000 33 Druckwerke 90.000 90.000 67.037,99 

4590 000 33 Sonstige Verbrauchsgüter 20.000 10.000 14.872,96 

5000 000 33 Beamte Z 3.717.000 3.270.000 3.398.881,36 

5000 091 16 Sterbekostenbeitrag - Beamte 1.000 1.000  

5110 000 33 VB I Z 3.223.000 2.607.000 2.604.098,77 

5110 090 16 Abfertigungen VB Angestellte 37.000   

5110 092 16 Nicht kons. Urlaube VB Angestellte   1.805,31 

5600 000 33 Inlandreisen 115.000 115.000 84.892,01 

5600 804 33 Fahrtkostenzuschuss Z 15.000 15.000 15.129,85 

5606 000 33 Inlandreisen Z 25.000 25.000 8.532,04 

5613 400 33 Auslandreisen/Dienstreisen Z 20.000 20.000 2.664,49 

5630 900 33 Aufwandsentschädigungen Z 50.000 45.000 47.577,38 

5630 990 33 Aufwandsentschädigungen - Mig.   47.577,38 

5640 000 33 Vergütungen für Nebentätigkeit Z 260.000 240.000 232.531,34 

5650 900 33 Mehrleistungsvergütungen Z 115.000 115.000 109.366,49 

5650 909 33 Überstundenvergütungen   4.769,83 

5650 919 33 Sonn- und Feiertagsvergütungen   1.121,52 

5650 939 33 Pauschalierte Überstundenvergütungen   64.936,83 

5650 969 33 Mehrleistungszulagen   38.538,31 

5660 000 33 Jubiläumszuwendungen Z 70.000 125.000  

5670 100 33 Belohnungen Z 27.000 27.000 28.221,00 

5670 101 33 Gutscheine für Belohnungen 8.000 8.000 7.998,00 

5670 200 33 Geldaushilfen Z 11.000 8.000 10.002,80 

5670 300 33 Leistungsprämien Z 37.000 37.000 32.955,28 

5670 301 33 Gutscheine für Leistungsprämien 11.000 8.000 9.672,00 

5690 900 33 Sonstige Nebengebühren Z 100.000 80.000 78.515,38 

5690 990 33 Erschwerniszulagen - Mig.   78.515,38 

5800 000 33 DGB - FB-Fonds/B Z 130.000 116.000 122.650,26 

5810 000 33 DGB - Sonstige/B Z 125.000 116.000 123.931,61 

5813 000 33 DGB - Überweisungsbeträge/B   17.328,95 

5819 000 33 DGB aus Pensionen der Beamten (kalkuliert) 521.000 485.000 487.925,59 

5820 000 33 DGB - FB-Fonds/VB Z 110.000 75.000 104.903,30 

5830 000 33 DGB - Sonstige/VB Z 600.000 390.000 477.100,12 

5840 000 33 DGB - Pensionskassen/B Z 30.000 26.000 26.750,45 

5850 000 33 DGB - Pensionskassen/VB Z 25.000 14.000 21.506,98 

5860 000 33 DGB - Mitarbeitervorsorgekassen/VB Z 40.000 21.000 34.605,22 

5900 000 33 Freiwillige Sozialleistungen 16.000 16.000 10.069,02 

5910 000 33 Dotierung Rückstellungen für Abfertigungen 50.000 50.000 31.137,54 

5911 000 33 Dotierung Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen 70.000 125.000 107.180,70 

5912 000 33 Dotierung Rückstellungen nicht konsumierte Urlaube   33.586,98 

6000 900 33 Energiebezüge 175.000 80.000 76.086,60 
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Bundesvoranschlag 2023 

I.a Verzeichnis der veranschlagten Konten des Ergebnisvoranschlags 

Detailbudget 05.01.01 Volksanwaltschaft 

(Beträge in Euro) 

 

Konto   BVA BVA Erfolg 

Post Ugl AB Bezeichnung 2023 2022 2021 

6000 990 33 Sonst. Energiebezüge   76.086,60 

6140 000 33 Instandhaltung von Gebäuden 45.000 45.000 91.323,22 

6160 000 33 Instandhaltung v. Maschinen u. masch. Anlagen 5.000 5.000 7.933,70 

6168 000 33 Instandhaltung v. Maschinen u.masch. Anlagen (ADV) 1.000 1.000  

6180 000 33 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 1.000 1.000  

6210 000 33 Sonstige Transporte 10.000 10.000 597,50 

6216 000 33 Sonstige Transporte (Dienstreisen) 40.000 40.000 39.672,70 

6300 000 33 Briefpost 16.000 16.000 10.229,24 

6320 000 33 Telefonie 70.000 44.000 60.347,79 

6560 000 16 Skontoaufwand   464,00 

6572 000 33 Sonstige Geldverkehrsspesen 1.000 1.000 708,39 

6700 000 16 Versicherungen 20.000 8.000 14.721,87 

6810 000 16 Abschreibungen für Abnutzung (AfA) 50.000 50.000 55.271,57 

7020 000 33 Sonstige Miet- und Pachtzinse 20.000 20.000 6.154,02 

7026 000 33 Sonstige Miet- und Pachtzinse/Fahrzeuge 15.000 15.000 10.982,30 

7028 000 33 Miet- und Pachtzinse/Hardware (ADV) 7.000 7.000 9.264,05 

7150 000 33 Andere öffentliche Abgaben 1.000 1.000 419,99 

7229 900 33 Aufw.Änd. v. Verb./Ford.(Gebührenrichtigst Besold) 2.000 2.000  

7231 000 33 Amtspauschale 28.000 28.000 27.731,88 

7232 000 33 Repräsentationsausgaben 15.000 15.000  

7232 002 33 Sonstige Repräsentationsausgaben 1.000 1.000  

7250 000 33 Bibliothekserfordernisse 1.000 1.000 1.049,64 

7270 000 33 Werkleistungen durch Dritte 2.065.000 2.065.000 1.752.784,11 

7270 201 33 Öffentlichkeitsarbeit 80.000 80.000 85.506,69 

7290 002 33 Vergütungen an das Parlament 16.000 16.000 9.615,41 

7290 013 33 Vergütungen an das BMJ 3.000 3.000 71,20 

7290 015 33 Vergütungen an das BMF 1.000 1.000  

7290 040 33 Vergütungen an das BMDW 1.000 1.000  

7290 240 33 Vergütungen a.d. Burghauptmannschaft (gem.LA-V 13) 251.000 251.000 251.000,00 

7294 009 33 Bezüge und bezugsähnliche Zahlungen (B) 5.000 5.000  

7294 246 33 Verwaltungsprakt. Z 200.000 200.000 165.569,43 

7294 604 33 Fahrtkostenzusch. Z (Ausland) VWP, Lehrlinge 1.000 1.000 20,37 

7294 606 33 Inlandreisen Z 1.000 1.000  

7294 676 33 Belohnungen u. Geldaush./Verwaltungspraktik. Z 3.000 3.000 1.614,72 

7294 826 09 Dienstgeberbeiträge - FLAF-Beitrag Z 12.000 12.000 6.591,48 

7294 836 33 DGB - Sonst/Vw.prakt. Z 40.000 40.000 34.693,51 

7294 880 33 DGB - Mitarbeitervorsorgekassen Z 4.000 4.000 2.382,94 

7295 000 33 Bezüge und bezugsähnliche Zahlungen Z 685.000 663.000 658.876,68 

7295 800 33 DGB - Sonstige Z 12.000 12.000 10.653,09 

7295 890 16 DGB - Anrechnungsbeträge Z 10.000 10.000  

7297 000 33 Übrige Aufwendungen 3.000 3.000 1.425,58 

7529 000 33 Transferzahl. an Finanzunternehmungen (Versst.) Z 2.000 2.000 1.497,24 

7601 100 33 Sonstige Ruhebezüge Z 828.000 820.000 816.911,80 

7603 100 33 Sonstige Versorgungsbezüge Z 90.000 86.000 83.442,28 

7606 000 33 DGB für Ruhe- und Versorgungsbezugsempf. Z 14.000 12.000 10.986,67 

7800 200 33 Beiträge an internationale Organisationen 4.000 4.000 3.850,00 

   AUFWENDUNGEN 14.727.000 13.149.000 12.744.198,81 

   NETTOERGEBNIS -14.613.000 -13.035.000 -12.606.592,11   
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Bundesvoranschlag 2023 

I.b Verzeichnis der veranschlagten Konten des Finanzierungsvoranschlags 

Detailbudget 05.01.01 Volksanwaltschaft 

(Beträge in Euro) 

 

Konto   BVA BVA Erfolg 

Post Ugl AB Bezeichnung 2023 2022 2021 

2460 400 61 Bezugsvorschüsse für Wohnbauzwecke Z 1.000 1.000  

2560 000 33 Sonstige Bezugsvorschüsse Z 5.000 5.000 7.363,00 

8241 100 33 Kosteneinbehalt f. d. Überlass. v.Räumlichkeiten Z 6.000 6.000 6.155,28 

8299 000 33 Sonstige Erträge   307,10 

8822 200 33 Pensionsversicherungsbeiträge gem. BBezG Z 14.000 14.000 26.404,49 

8826 000 33 Pensionssicherungsbeitrag Z 94.000 94.000 104.942,36 

   EINZAHLUNGEN 120.000 120.000 145.172,23 

       

0200 000 33 Maschinen und maschinelle Anlagen 2.000 2.000  

0288 000 33 Hardware (ADV) 1.000 1.000  

0420 000 33 Sonst. Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 50.000 50.000 17.353,20 

2460 400 61 Bezugsvorschüsse für Wohnbauzwecke Z 15.000 15.000  

2560 000 33 Sonstige Bezugsvorschüsse Z 15.000 15.000 14.185,00 

4000 000 33 Geringwertige Wirtschaftsgüter 110.000 110.000 45.063,70 

4008 000 33 Geringwertige Wirtschaftsgüter (ADV) 2.000 2.000  

4110 000 33 Handelswaren zur unentgeltlichen Abgabe 5.000 5.000 523,60 

4300 000 33 Lebensmittel 25.000 15.000 8.096,46 

4521 000 33 Treibstoffe für Kraftfahrzeuge 26.000 26.000 11.185,91 

4540 000 33 Reinigungsmittel 10.000 5.000 2.562,08 

4560 000 33 Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel 25.000 20.000 19.082,19 

4570 000 33 Druckwerke 90.000 90.000 68.323,73 

4590 000 33 Sonstige Verbrauchsgüter 20.000 10.000 14.673,81 

5000 000 33 Beamte Z 3.717.000 3.270.000 3.396.476,15 

5000 091 16 Sterbekostenbeitrag - Beamte 1.000 1.000  

5110 000 33 VB I Z 3.223.000 2.607.000 2.602.165,53 

5110 090 16 Abfertigungen VB Angestellte 37.000   

5110 092 16 Nicht kons. Urlaube VB Angestellte   5.112,21 

5600 000 33 Inlandreisen 115.000 115.000 83.685,40 

5600 804 33 Fahrtkostenzuschuss Z 15.000 15.000 15.026,16 

5606 000 33 Inlandreisen Z 25.000 25.000 8.532,04 

5613 400 33 Auslandreisen/Dienstreisen Z 20.000 20.000 2.664,49 

5630 900 33 Aufwandsentschädigungen Z 50.000 45.000 47.486,48 

5630 990 33 Aufwandsentschädigungen - Mig.   47.486,48 

5640 000 33 Vergütungen für Nebentätigkeit Z 260.000 240.000 230.078,73 

5650 900 33 Mehrleistungsvergütungen Z 115.000 115.000 108.453,98 

5650 909 33 Überstundenvergütungen   4.123,03 

5650 919 33 Sonn- und Feiertagsvergütungen   955,20 

5650 939 33 Pauschalierte Überstundenvergütungen   64.946,82 

5650 969 33 Mehrleistungszulagen   38.428,93 

5660 000 33 Jubiläumszuwendungen Z 70.000 125.000 43.886,40 

5670 100 33 Belohnungen Z 27.000 27.000 28.221,00 

5670 101 33 Gutscheine für Belohnungen 8.000 8.000 7.998,00 

5670 200 33 Geldaushilfen Z 11.000 8.000 10.002,80 

5670 300 33 Leistungsprämien Z 37.000 37.000 32.955,28 

5670 301 33 Gutscheine für Leistungsprämien 11.000 8.000 9.672,00 

5690 900 33 Sonstige Nebengebühren Z 100.000 80.000 78.143,52 

5690 990 33 Erschwerniszulagen - Mig.   78.143,52 

5800 000 33 DGB - FB-Fonds/B Z 130.000 116.000 124.034,71 

5810 000 33 DGB - Sonstige/B Z 125.000 116.000 125.647,06 

5813 000 33 DGB - Überweisungsbeträge/B   17.328,95 

5819 000 33 DGB aus Pensionen der Beamten (kalkuliert) 521.000 485.000 487.798,25 

5820 000 33 DGB - FB-Fonds/VB Z 110.000 75.000 104.821,62 

5830 000 33 DGB - Sonstige/VB Z 600.000 390.000 476.567,34 

5840 000 33 DGB - Pensionskassen/B Z 30.000 26.000 26.743,10 
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Bundesvoranschlag 2023 

I.b Verzeichnis der veranschlagten Konten des Finanzierungsvoranschlags 

Detailbudget 05.01.01 Volksanwaltschaft 

(Beträge in Euro) 

 

Konto   BVA BVA Erfolg 

Post Ugl AB Bezeichnung 2023 2022 2021 

5850 000 33 DGB - Pensionskassen/VB Z 25.000 14.000 21.460,13 

5860 000 33 DGB - Mitarbeitervorsorgekassen/VB Z 40.000 21.000 34.567,52 

5900 000 33 Freiwillige Sozialleistungen 16.000 16.000 10.069,02 

6000 900 33 Energiebezüge 175.000 80.000 71.481,39 

6000 990 33 Sonst. Energiebezüge   71.481,39 

6140 000 33 Instandhaltung von Gebäuden 45.000 45.000 93.254,35 

6160 000 33 Instandhaltung v. Maschinen u. masch. Anlagen 5.000 5.000 7.063,46 

6168 000 33 Instandhaltung v. Maschinen u.masch. Anlagen (ADV) 1.000 1.000  

6180 000 33 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 1.000 1.000  

6210 000 33 Sonstige Transporte 10.000 10.000 597,50 

6216 000 33 Sonstige Transporte (Dienstreisen) 40.000 40.000 25.857,27 

6300 000 33 Briefpost 16.000 16.000 10.328,29 

6320 000 33 Telefonie 70.000 44.000 58.830,61 

6572 000 33 Sonstige Geldverkehrsspesen 1.000 1.000 620,85 

6700 000 16 Versicherungen 20.000 8.000 14.522,29 

7020 000 33 Sonstige Miet- und Pachtzinse 20.000 20.000 5.331,48 

7026 000 33 Sonstige Miet- und Pachtzinse/Fahrzeuge 15.000 15.000 11.902,60 

7028 000 33 Miet- und Pachtzinse/Hardware (ADV) 7.000 7.000 9.264,05 

7150 000 33 Andere öffentliche Abgaben 1.000 1.000 201,58 

7231 000 33 Amtspauschale 28.000 28.000 27.731,88 

7232 000 33 Repräsentationsausgaben 15.000 15.000  

7232 002 33 Sonstige Repräsentationsausgaben 1.000 1.000  

7250 000 33 Bibliothekserfordernisse 1.000 1.000 1.049,64 

7270 000 33 Werkleistungen durch Dritte 2.065.000 2.065.000 1.815.077,01 

7270 201 33 Öffentlichkeitsarbeit 80.000 80.000 77.068,54 

7290 002 33 Vergütungen an das Parlament 16.000 16.000 9.615,41 

7290 013 33 Vergütungen an das BMJ 3.000 3.000 71,20 

7290 015 33 Vergütungen an das BMF 1.000 1.000  

7290 040 33 Vergütungen an das BMDW 1.000 1.000  

7290 240 33 Vergütungen a.d. Burghauptmannschaft (gem.LA-V 13) 251.000 251.000 251.000,00 

7294 009 33 Bezüge und bezugsähnliche Zahlungen (B) 5.000 5.000  

7294 246 33 Verwaltungsprakt. Z 200.000 200.000 165.215,97 

7294 604 33 Fahrtkostenzusch. Z (Ausland) VWP, Lehrlinge 1.000 1.000 20,37 

7294 606 33 Inlandreisen Z 1.000 1.000  

7294 676 33 Belohnungen u. Geldaush./Verwaltungspraktik. Z 3.000 3.000 1.614,72 

7294 826 09 Dienstgeberbeiträge - FLAF-Beitrag Z 12.000 12.000 6.577,69 

7294 836 33 DGB - Sonst/Vw.prakt. Z 40.000 40.000 34.620,95 

7294 880 33 DGB - Mitarbeitervorsorgekassen Z 4.000 4.000 2.379,92 

7295 000 33 Bezüge und bezugsähnliche Zahlungen Z 685.000 663.000 658.924,56 

7295 800 33 DGB - Sonstige Z 12.000 12.000 10.666,02 

7295 890 16 DGB - Anrechnungsbeträge Z 10.000 10.000  

7297 000 33 Übrige Aufwendungen 3.000 3.000 1.425,58 

7529 000 33 Transferzahl. an Finanzunternehmungen (Versst.) Z 2.000 2.000 1.497,36 

7601 100 33 Sonstige Ruhebezüge Z 828.000 820.000 817.837,38 

7603 100 33 Sonstige Versorgungsbezüge Z 90.000 86.000 83.555,33 

7606 000 33 DGB für Ruhe- und Versorgungsbezugsempf. Z 14.000 12.000 11.003,63 

7800 200 33 Beiträge an internationale Organisationen 4.000 4.000 3.850,00 

   AUSZAHLUNGEN 14.638.000 13.005.000 12.630.706,43 

   NETTOFINANZIERUNGSBEDARF -14.518.000 -12.885.000 -12.485.534,20  


